
CITTA’ DI CARBONIA
Provincia Sud Sardegna

Prot. 44871 Ord. n. 182  del 12/11/2020 

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE  E  DISCIPLINA  DEI  PARCHEGGI  A  PAGAMENTO 
NELLA ZONA CENTRO DELLA CITTA’

IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA LOCALE

PREMESSO CHE

• con deliberazione di Giunta comunale n. 150 del 8 agosto 2019 avente ad oggetto: “Atto di 

indirizzo sul servizio delle aree di sosta a pagamento – stalli di sosta soggetti al pagamento 

della tariffa”, sono stati individuati i seguenti spazi nelle aree del centro città:
LOCALITA’ N. STALLI

PIAZZA CIUSA CENTRO PIAZZA – ECCETTO SABATO MATTINA 36

PIAZZA  CIUSA  –  TRATTO  ANTISTANTE  L’EX  “NUOVO  BAR 
TORINO” – ECCETTO SABATO MATTINA

11

PIAZZA CIUSA – TRATTO DA VIA NUORO A VIA SAN PONZIANO 16

PIAZZA RINASCITA 32

VIA NUORO (TRATTO OPPOSTO BANCA SAN PAOLO) 10

VIA NUORO (TRATTO ADIACENTE BANCA SAN PAOLO) 5

VIA NUORO (TRATTO PIAZZA RINASCITA-CIUSA) 14

VIA DELLE POSTE (LATO SINISTRO) 17

PIAZZA MATTEOTTI 28

PIAZZA SAN PONZIANO (RETRO PARROCCHIA) 14

VIA SAN PONZIANO (AMBO I LATI) 16

VIALE  ARSIA (DAL CIVICO  12  ALL’ACCESSO  AL PIAZZALE  EX 
INAM)

26

VIALE GRAMSCI (LATO DESTRO DA PIAZZA MATTEOTTI A VIA 
CARESIAS)

60

TOTALE 285

• l’Amministrazione Comunale ha stipulato un contratto pubblico iscritto al rep. 5/2016 del 

12-02-2016, registrato serie 1, n. 205 con la Società Traffic S.r.L. relativo alla gestione delle 

soste soggette al pagamento di una tariffa;



• l’ordinanza n. 252 del 30 ottobre 2017 del Responsabile della polizia locale ha istituito gli 

stalli di sosta adibiti al pagamento della tariffa, successivamente modificati con ordinanza n. 

205 del 9 agosto 2019;

DATO ATTO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 02-11-2020 si è proceduto 

ad un riordino e ad una modificazione degli stalli di sosta a pagamento al fine di migliorare la 

sicurezza stradale e garantire una migliore fruizione degli spazi pubblici da parte degli utenti della 

strada, con particolare attenzione agli utenti deboli, come segue:

LOCALITA’ N. STALLI

PIAZZA CIUSA CENTRO PIAZZA – ECCETTO SABATO MATTINA 36

PIAZZA  CIUSA  –  TRATTO  ANTISTANTE  L’EX  “NUOVO  BAR 
TORINO” – ECCETTO SABATO MATTINA

15

PIAZZA CIUSA – TRATTO DA VIA NUORO A VIA SAN PONZIANO 20

PIAZZA RINASCITA 32

VIA NUORO (TRATTO OPPOSTO BANCA SAN PAOLO) 10

VIA NUORO (TRATTO ADIACENTE BANCA SAN PAOLO) 5

VIA NUORO (TRATTO PIAZZA RINASCITA-CIUSA) 14

VIA DELLE POSTE (LATO SINISTRO) 18

PIAZZA MATTEOTTI 27

PIAZZA SAN PONZIANO (RETRO PARROCCHIA) 17

VIA SAN PONZIANO (AMBO I LATI) 12

VIALE  ARSIA (DAL CIVICO  12  ALL’ACCESSO  AL PIAZZALE  EX 
INAM)

24

VIALE GRAMSCI (LATO DESTRO DA PIAZZA MATTEOTTI A VIA 
CARESIAS)

55

TOTALE 285

VISTO  CHE la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  147  del  02-11-2020  demanda  al 
Comandante della Polizia Locale la predisposizione/adozione di tutti gli atti/adempimenti necessari 
a dare esecuzione a quanto sopra stabilito;

VISTE le cartografie allegate alla presente ordinanza a farne parte integrante;

DISPONE

l’assetto delle soste a pagamento come di seguito elencato:

LOCALITA’ N. STALLI

PIAZZA CIUSA CENTRO PIAZZA – ECCETTO SABATO MATTINA 36

PIAZZA  CIUSA  –  TRATTO  ANTISTANTE  L’EX  “NUOVO  BAR 
TORINO” – ECCETTO SABATO MATTINA

15

PIAZZA CIUSA – TRATTO DA VIA NUORO A VIA SAN PONZIANO 20

PIAZZA RINASCITA 32

VIA NUORO (TRATTO OPPOSTO BANCA SAN PAOLO) 10

VIA NUORO (TRATTO ADIACENTE BANCA SAN PAOLO) 5

VIA NUORO (TRATTO PIAZZA RINASCITA-CIUSA) 14

VIA DELLE POSTE (LATO SINISTRO) 18

PIAZZA MATTEOTTI 27



PIAZZA SAN PONZIANO (RETRO PARROCCHIA) 17

VIA SAN PONZIANO (AMBO I LATI) 12

VIALE  ARSIA (DAL CIVICO  12  ALL’ACCESSO  AL PIAZZALE  EX 
INAM)

24

VIALE GRAMSCI (LATO DESTRO DA PIAZZA MATTEOTTI A VIA 
CARESIAS)

55

TOTALE 285

Le condizioni e modalità per usufruire degli stalli di sosta a pagamento sono le seguenti:

a) gli stalli di sosta a pagamento sono fisicamente delimitati da apposita segnaletica verticale e 

da strisce di colore azzurro a norma del regolamento di attuazione ed esecuzione del Nuovo Codice 

della Strada (D.P.R. 495/1992) per modalità di apposizione, dimensioni e colore;

b) il servizio di parcheggio a pagamento viene espletato tutti i giorni, esclusi i festivi, dalle ore 

08.30 alle ore 13.00 e dalle ore 16.30 alle ore 20.00 – nella giornata di sabato il servizio è attivo  

solo nella fascia oraria dalle ore 08.30 alle ore 13.00 fatta eccezione per gli stalli di sosta individuati 

per lo svolgimento del mercato settimanale all’aperto;

c) la tariffa per gli stalli di sosta soggetti al pagamento è la seguente: € 0,60 per la sosta di  

un’ora - € 0,40 per la sosta minima di 30 minuti;

d) il  pagamento  potrà  avvenire  tramite  i  parcometri  presenti  nelle  suddette  strade  ovvero 

tramite abbonamenti mensili o annuali. L’utente è tenuto ad esporre in modo chiaramente visibile il  

tagliando comprovante l’avvenuto pagamento all’interno del veicolo ed in posizione ben visibile 

rispetto al parabrezza;

e) l’omesso pagamento della sosta è sanzionato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 285/1992 e 

norme regolamentari;

f) nelle aree di parcheggio a pagamento è sempre consentita la sosta,  a titolo gratuito,  dei 

veicoli  a  servizio  delle  Forze  dell’Ordine,  della  Polizia  Locale,  dei  Vigili  del  Fuoco  e  delle 

autoambulanze, in quanto impegnati in compiti d’istituto, nonché ai veicoli a servizio delle persone 

diversamente abili, muniti dell'apposito contrassegno;

g) qualora  venga  richiesta  la  concessione  per  l’occupazione  temporanea  di  suolo  pubblico 

ricadente in aree sottoposte al regime di sosta a pagamento per giustificati motivi (cantieri edili, 

lavori stradali, sosta di mezzi per trasloco, operazioni di carico/scarico materiali ecc.) l’interessato è 

tenuto al pagamento della tariffa al concessionario per le fasce orarie di sosta a pagamento; per il,  

restante periodo è tenuto al pagamento a favore del Comune del canone di occupazione spazi ed 

aree pubbliche;

h) le  funzioni  di  prevenzione  ed  accertamento  in  materia  di  soste  irregolari  nelle  aree  in 

concessione è riservato al personale della ditta concessionaria del servizio, nonché agli organi di 

polizia stradale.

Il presente provvedimento,  per quanto concerne i nuovi stalli di sosta soggetti al pagamento della 

tariffa, decorre 48 ore dopo l’apposizione della prescritta segnaletica stradale.



Si informa la cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio.

Gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada, ed a chi altro spetti,  

ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati, rispettivamente dell'esecuzione e della 

verifica dell'osservanza della presente ordinanza.

I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge.

Ai sensi dell'art. 3, u. c., della Legge n° 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il presente atto può 

essere presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. competente ai sensi della Legge n° 1034/1971 

e  successive  modificazioni,  o  al  Presidente  della  Repubblica  ai  sensi  dell'art.  8  del  D.P.R.  24 

novembre 1971, n° 1199, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni, a decorrere dalla data 

di pubblicazione del presente atto.    
IL  DIRIGENTE P.L.

DOTT. BIAGIONI Gioni



1 Commissariato di P.S. comm.carbonia.ca <at> pec.poliziadistato.it
2 Compagnia C.C. Carbonia tca23289 <at> pec.carabinieri.it

3 Compagnia C.C. Cortoghiana tca21209<at>pec.carabinieri.it
4 Comando Polizia Locale

5 Assessore Viabilità e Traffico
6 Ufficio Stampa 

7 Albo Pretorio
8 Comando Vigili del Fuoco com.cagliari<at>cert.vigilfuoco.it

9 Stazione Corpo Forestale   cfva.sfcarbonia  <at>  regione.sardegna.it     
10 Traffic S.r.L. traffic2014@pec.it

11 ARST – Carbonia Iglesias m.cerniglia@arst.sardegna.it 
>d.autelitano@arst.sardegna.it 
>a.pilurzu@arst.sardegna.it >m.gessa@arst.sardegna.it 

12 SOMICA somica@pec.it

  

 

mailto:cfva.sfcarbonia@regione.sardegna.it
mailto:cfva.sfcarbonia@regione.sardegna.it
mailto:cfva.sfcarbonia@regione.sardegna.it



